
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

и  №. и>13 № %>/я-зс
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1229 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «Об инвестици
онной политике в Иркутской 
области»

~ V "

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1229 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об инвестиционной политике 
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести Закон Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03 
«Об инвестиционной политике в Иркутской области» (Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 
2 июня 2023 года) следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 статьи 7 после слов «в целях» дополнить словами 
«размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения,»;

2) в статье 8:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Инвестиционное соглашение заключается между субъектом 

инвестиционной деятельности и Правительством Иркутской области.
Стороной инвестиционного соглашения наряду с Правительством 

Иркутской области вправе выступать муниципальное образование Иркутской 
области, на территории которого субъект инвестиционной деятельности, 
являющийся стороной инвестиционного соглашения, реализует 
инвестиционный проект.

При заключении инвестиционного соглашения от имени муниципального 
образования Иркутской области действует глава муниципального образования 
Иркутской области.»;

в пункте 2 части 3 слова «регионального значения и (или) необходимых 
для решения вопросов местного значения муниципальных образований 
Иркутской области» исключить;

3) в статье 9:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Инвестиционные соглашения с организациями, планирующими 

разместить объекты социально-культурного или коммунально-бытового 
назначения или реализовывать масштабные инвестиционные проекты, 
заключаются при условии соответствия указанных объектов и инвестиционных 
проектов критериям, установленным статьей 84 Закона Иркутской области 
от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и 
охраны земель в Иркутской области» (далее -  критерии).

Информация, указанная в пунктах 1, 2 части 3 статьи 8 настоящего 
Закона, включается в инвестиционное соглашение на основании паспорта 
объекта или паспорта инвестиционного проекта, предоставляемых в порядке,

http://www.ogirk.ru


2

определяемом Губернатором Иркутской области, для принятия распоряжений 
Губернатора Иркутской области о соответствии объектов социально
культурного или коммунально-бытового назначения, масштабных 
инвестиционных проектов критериям.»;

часть 3 после слов «а также с организациями, планирующими» дополнить 
словами «разместить объекты социально-культурного или коммунально
бытового назначения или»; 

в части 4:
после слов «или организация, планирующая» дополнить словами 

«разместить объект социально-культурного или коммунально-бытового 
назначения или»;

после слов «проведения оценки соответствия» дополнить словами 
«объекта социально-культурного или коммунально-бытового назначения,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2023 года
№


